
Vyšetření jater a žlučových 
cest – moderní UZ metody

Vlastimil Válek jr., Jakub Foukal

Klinika radiologie a nukleární medicíny FN Brno

Přednosta doc. MUDr. Marek Mechl, Ph.D., MBA



CEUS (contrast enhanced ultrasoud)

• metoda využívající specifickou látku, pomocí které lze zvýšit kontrast 
mezi zobrazovanými strukturami -> zobrazení cévního řečiště

• kontrastní látka
• intravaskulární distribuce (nedostanou se extravaskulárně) -> zobrazení 

mikrocirkulace

• životnost v cévním řečišti -> dynamické zobrazení včetně pozdní fáze (>5 
minut)

• => SonoVue®



SonoVue®

• jediná schválená kontrastní látka pro CEUS v EU

• bubliny vzduchu – fluorid sírový -> eliminován plícemi

• bolus (2,5ml) + proplach (10ml fyziologického roztoku)

• nežádoucí účinky – bolest hlavy, nauzea, reakce v místě vpichu

• kontraindikace – pravo-levý zkrat, těžká plicní hypertenze, 
nekontrolovaná systémová hypertenze, ARDS



Harmonická frekvence

• interakcí mikrobublin (kontrastní látky) a ultrazvukové vlny dojde k jejich oscilaci

• charakter oscilace se liší podle akustického tlaku 
• MI > 0,7 – destrukce bublin -> stimulovaná akustická emise

• MI > 0,04 – nelineární oscilace -> harmonické frekvence odražených vln
• MI < 0,04 – lineární oscilace



Využití – játra (EFSUMB)

-zároveň B mód
-přesná lokalizace ložiska

European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine and Biology



Játra – incidentalomy (EFSUMB)

-incidentalom jater u pacienta
-bez malignity
-bez chronického onemocnění jater

-incidentalomy – až 33 % vyšetření na radiologii
-většina benigní (hemangiom až 20 %)

hemangiom CEUS MR

senzitivita 88 % 92,8 %

specificita 99 % 99,4 %



Játra – HCC (EFSUMB)

EASL Clinical Practice Guidelines: Management of hepatocellular carcinoma. 
Journal of Hepatology. 2018;69(1):182-236. doi:10.1016/j.jhep.2018.03.019

https://doi.org/10.1016/j.jhep.2018.03.019


Játra – AV malformace



Využití – žlučník (EFSUMB)



Využití – žlučník (EFSUMB)

Cholesterolóza
žlučníku

Cholesterolový 
polyp



Využití – žlučník (EFSUMB)



Využití – žlučník (EFSUMB)

Hepatitida A





Elastografie

• měření tuhosti tkáně
• hodnocení pohybu tkáně, který je vyvolán její deformací

• strain elastography
• signál vzniká aktivně pohybem sondy

• signál vzniká pasivně od vnitřních struktur (pulzace cév, srdce, dýchání...)

• kvalitativní/semikvantitativní hodnocení

• shear-wave elastography - UZ vlna
• Transient elastography (TE)

• point shear-wave elastography (pSWE)

• 2D shear-wave elastography (2D SWE)



Shear-wave elastography

• pSWE
• měříme jen výslednou rychlost či tuhost

• 2D SWE
• získáme barevnou mapu, ve které je každý pixel kódován do odstínu barvy 

podle tuhosti odpovídajícího bodu tkáně

• Confidence map (Philips Epiq) – ověření kvality měření



Shear-wave elastography

• signál vzniká pasivně působením pulzů akustického tlaku (Acoustic Radiation
Force)

• ty způsobují vibrace tkání, které generují příčné UZ vlny

• výsledkem vyšetření je rychlost (m/s) šíření příčné vlny - rozdíl v časech, kdy došlo 
k posunu tkáně v různých místech
• přepočtem lze převést na tuhost (Pa)

E= 3ρ𝑐2



Transient elastography

• navíc můžeme měřit u útlum ultrazvukového vlnění 
vyslaného sondou (CAP=controlled atenuation parameter) -
odpovídá množství tuku v játrech

• nevýhodou je absence klasického B-módu



Provedení (EFSUMB)
European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine and Biology



Provedení (EFSUMB)



Využití – játra (EFSUMB)

• hodnocení fibrózy a cirhózy jaterního parenchymu
• zlatý standard -> biopsie



Normální nález fibróza cirhóza



NAFLD/AFLD (EFSUMB)



NAFLD/AFLD (WFUMB)



NAFLD/AFLD

cirhóza Portální hypertenze HCC



Limitace (EFSUMB)

• zánět

• obstrukční cholestáza

• stav po jídle

• cvičení

• žilní kongesce



Hodnocení



Hodnocení



Kvantifikace steatózy

• attenuation coefficient
• energie ultrazvukového vlnění je utlumena při průchodu tkání

• tento útlum se zvyšuje, pokud tkáň obsahuje tuk

• Controlled attenuation parameter (Fibroscan)
• B-mode Utrasound-Guided Attenuation Imaging

• princip mírně odlišný podle výrobce



Závěr
• CEUS

• ideální metoda u incidentalomu jater
• diff.dg. Maligní vs benigní ložisko (v korelaci s anamnézou (onkologické onemocnění))

• u benigního ložiska přesné určení typu

• odlišení komplikace cholecystitidy (absces) od prosáknutí v lůžku žlučníku

• odlišení charakteru patologického obsahu (sludge vs tumor)

• Elastografie
• 2D-shear wave -> hodnocení změny elasticity jaterního parenchymu

• posouzení tíže hepatopatie při nálezu steatózy

• Kvantifikace steatózy
• hodnocení efektu léčby? režimových opatření?



Děkuji za pozornost


